25) Item, per predicta pestifera media pulverum videlicet herbarum, unguentorum, verborum, acuum, spinterum, clavorum et

consimilium sepiissime inter coniuges quantumcunque invicem sese diligentes odium valde frequenter invicem et displicenciam suscitant, adeo ut, quamdiu dicti malefici voluerint, ipsi coniuges cohabitare nequeant, sed se mutuo fugiant. Denique per eadem maleficia  
 5 pecudes illorum, quos odiunt, languere et mori communiter faciunt, fontes quandoque et aquas potabiles prefatis intoxicis, ut moriantur homines et pecudes inde potantes, inficiunt. Quinymo ut quandoque confessi sunt, in fontibus, stagnis et fluminibus dicta dyabolica venena iacentes grandines, comuscaciones, fulmina atque terribiles  
 10 solent in aëre suscitare tempestatis, adeo ut segetes eorum precise, quos odiunt, vites, arbores, fructus destruant penitusque obruant, ceteris tamen, ut expertum est, hinc inde eciam adiacentibus illesis et intactis permanentibus.

26) Item, predicti impii ydolatre in testimonium manifestum  
 15 et expressum census et homagii debiti ac promisse servitutis aliquod tributum dyabolo magistro suo de blado, ordeo, avena, sili-gine, milio ovis et huiusmodi communiter semel in mense aut certis vicibus in anno quolibet et in certo loco per demonem designato infallibiliter exsolvunt, in quo et aliis promissis, si deficient,  
 20 a suo demone communiter corripuntur et verberantur.

27) Item deponunt et confitentur, se interdum nocturnis horis, demone eosdem precedente, ducente et ostia aperiente, cellaria et dispensas occulte et silenter penetrare, vinumque de doliis extrahere et opulenter ex eo bibere, tandem semper idem dolium, de quo  
 25 biberunt, prius ipse demon, consequenter illi miseri ydolatre ascendentes urinam suam in ipsum dolium immittunt et sigillatim mingunt. Asseruntque, se invicem ibidem sub paucis lumine a demone ministrato videre, quamvis ipsi ab aliis imperceptibiles sint neque videri possint aut etiam audiri.

28) Item, ad dampnabilem hanc sectam hii maligni perversi apostate simplices personas ac presertim iuvenes nundum in fide bene instructas seu disciplinatas nituntur introducere et passim in  
 30 pretactis regionibus, pro dolor, introducunt, in qua, postquam alligatae fuerint, non obstante predicacionum frequentia, comminacionum instancia, ymmo et suorum sociorum et sibi similibus igne  
 35 combustorum quotidiana experientia, nihilominus per totam vitam suam quandoque in suo errore et execrabili horrore obdurati immobiliter persistunt et perdurant.

29) Item in paschali sollempnitate plus timore et verecundia  
 40 quam contritione ducti aut penitencia ad confessionem venientes vel nunquam huiusmodi crimina revelant suo sacerdoti confessori, vel forte, quod rarissimum est, si revelaverunt, nichilominus demone eos tandem terrente vel ipso suggerente, recidivare continuo non formidant.

30) Item, signa quedam sunt sue impietatis, quibus a veris  
 45 catholicis discerni possunt sepedicti perfidi homines, videlicet quod raro aut nunquam ad ecclesiam, eciam in festis, vadunt, sed alibi

pro terrenis negociis ex industria se transferunt; si vero quandoque et ex fictione vadant, fidelium tamen catholicorum gestum minime habent, nam aquam benedictam hinc inde dispergentes a se reiiciunt, signare se debite nesciunt, ymo cum circulo vel aliquo alio modo indebito se signare fingunt. Pater noster, Ave Maria, simbolumque fidei contentum in Credo communiter nesciunt; super terram eciam crucis signaculum imprimentes occulte, et cum non videntur, in eam crucem conspuunt, panem benedictum, etsi forte recipiunt, comedere tamen respuunt, sacratissimum Christi corpus, cum in altari consecratur et a sacerdote elevatur, non respiciunt, sed ex transverso aliunde oculos ducunt, et si respiciantur a probis et religiosiis viris attente et fixe, continuo erubescunt et vage oculos suos hinc inde regyrantes se conscios sceleris satis evidenter produnt.

Hec et alia multo plura sunt, que in confessionibus Valdensium in Lugdunensibus partibus per examina inquisitorum repertiuntur; sed brevitati indulgentes et ne forte tediosa forent, sub paucis ea, quantum potuimus, perstrinximus, que cum in summo enormia sint et quibuscunque heresibus ab olim procedentibus periculosiora et fidei catholice magis adversa videantur, merito necesse est, ad eam tam sceleratam ydolatriam et occultam atque apostasiam a fide evellendam et destruendam cum efficaci vigilancia, ne ulterius dilatetur et crescat, desudare, quod quidem de se res ipsa tam ardua satis persuadet.

Explicit.

35. c. 1460<sup>1</sup> (Verona). *Auszug aus der Quaestio de strigis, verfasst von dem Magister der Theologie Jordanes de Bergamo aus dem Dominikanerorden.*

*Der Tractat ist ungedruckt. Handschriftlich in Paris, Nationalbibliothek Msc. lat. 3446 Bl. 2—7 (Hs. des 15. Jhs.; vielleicht das Concept des Verfassers, da mehrfach Zusätze, Erläuterungen und Verbesserungen). Ueber den Verfasser ist nichts zu ermitteln<sup>2</sup>.*

Questio de strigis, edita a venerabili theologie magistro Iordane de Bergamo ordinis Praedicatorum.

Petisti a me, mi venerande Augustine Spica Cortonensis<sup>3</sup>, quatenus circa materiam strigarum modo predicatorio reseratis

<sup>1</sup> Die Zeit ergiebt sich aus der Erwähnung des Bischofs Hermolaus Barbaro von Verona (1453—1471) S. 198 Z. 3.

<sup>2</sup> Quétyf-Echard kennen den Verfasser nicht; ebensowenig Chevalier. Nach den Angaben seines Tractats ist anzunehmen, dass er im Kloster zu Verona lebte. (Für das Hervortreten der Zauberer und Hexen in der dortigen Gegend, in Bergamo, Brescia u. s. w. vgl. das Schreiben Papst Calixtus III. d. d. 1457 Oct. 29, oben S. 19.)

<sup>3</sup> Ueber diese Persönlichkeit habe ich nichts ermitteln können (Jacomo, *Historia di Cortona*, und die im J. 1835 erschienene *Storia di Cortona* waren mir — selbst in Rom — nicht zugänglich).

superfluis compendiose aliquid explicarem. Quamvis igitur in multis essem occupatus, voto tamen tuo cum summe afficior satisfacere volens, quatuor de ipsis strigis dicenda per ordinem occurrerunt, videlicet

- 5 1. Quid per strigas sive strigones intelligere debeamus,
2. Utrum tales, ut vulgus communiter tenet, possint converti in catas sive in quodcunque aliud animalium genus,
3. Posito quod hoc non sit possibile, videndum erit, quomodo illusoria demones sive operatione eius iste striges operantur,
- 10 4. Ultimo si huiusmodi aliquam fidem sine peccato prebere possimus. Hiis enim explicatis, arbitror voto tuo satisfiet.

ad 1. Apud fere omnes per strigas sive strigones intelliguntur mulieres aut viri, qui de nocte sive domos aut per longa spatia virtute demonis discurrunt, qui etiam parvulos fascinare dicuntur . . . . . Huiusmodi mulieres maliarde nuncupari solent a malis, quas operantur; apud alios vero herbarie a consimilibus effectibus. (*Am Rande von derselben Hand: fascinatrices quia pueros infascinant; gallice fastineres ou festurieres; pixidarie, in quibus unguenta ponunt; bacularie, quia a baculo feruntur virtute demonis*).

20 ad 2. Circa secundum diligenter advertendum est, quod fuit oppinio vulgata apud antiquos, quod anima humana potest transire de corpore humano in quodcunque aliud corpus cuiuscunque animalis (*Pythagorðer, Averroes*) . . . . . Et insurrexerunt multe opiniones modernorum firmiter asserentium, virum vel mulierem posse converti in catas vel lupos et huiusmodi, virtute demonis. Ad quorum positionem possunt deduci multa argumenta sive rationes vel exempla (*Genossen des Diomedes in Krðhen verwandelt u. s. w.; Augustinus civ. Dei l. 18; Nabuchodonosor gemdss der Bibel in einen Ochsen verwandelt; Zauberer vor Pharao*). Sed hanc positionem esse impossibilem, multis ostendam rationibus et auctoritatibus doctorum et sanctorum. *Erörterung über die älteren Ansichten de productione rerum in esse, sowie de anima humana (Anaxagoras, Anaximenes, Averroes, Avicenna, Algazel, Aristoteles und die Peripatetiker, Origenes, Averroes u. s. w.)*. Ulterius advertendum est, quod aliquid converti in aliud, puta strigam in gatam, potest intelligi quinque modis . . . . ., *auf keine dieser Weisen ist aber die*  
 35 *Verwandlung möglich, was weitläufig bewiesen wird*. Huic autem serie suffragantur multe auctoritates sanctorum, potissime Augustini in 18. de Civ. dei. Sed ne sim prolixius, ad hoc propositum sufficit determinatio concilii Aquilegiensis<sup>1</sup>, que expresse habetur 26 q. 5 c. Episcopi, ubi in fine sic dicit: 'Quisquis ergo credit, posse fieri  
 40 aliquam creaturam aut in melius aut deterius commutari aut transferri in aliam speciem vel in aliam similem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, per quem facta sunt omnia, procul dubio infidelis est et pagano deterior'. Ex quibus patet, nedum impossibile esse

<sup>1</sup> Statt 'Anquirensis' (vgl. oben S. 38 Anm. 1).

virtute demonis strigam converti in gattam, sed etiam hoc esset hereticum firmiter tenere.

ad 3. Videndum est, quomodo demon circa huiusmodi strigas operetur divina permittente iustitia propter peccata et infidelitatem hominum, et quomodo strigis illudat, ostendens id quod non est. 5 Ad quorum evidenciam primo advertendum est diligenter, quod potestas demonis est magna . . (*Job 41*). Secundo advertendum est, quod licet virtute demonis non possint immediate et directe educere formam aliquam de potentia materie, quia materia non obedit imperio angeli ad nutum, ut dicit Augustinus l. 18 de Civit. 10 dei, tamen quoad motum localem multos effectus et varios producere potest. Potest enim commovere aërem, aquam, ignem, terram et omnia elementa movere, non quidem transferendo unum elementum totaliter extra locum, sed quoad partes illius, quemadmodum explanavi in questionibus De incantationibus<sup>1</sup>. Illos igitur 15 effectus demon producere potest in rebus corruptibilibus, que nati sunt consequi [!] ex commocione partium elementorum vel e conversione elementi sive mixti. Dico igitur, quod ipse demon ipsis strigis tripliciter illudere potest et illis uti ad intentum suum, quia vel a) prestigio, b) commotione sompniatica, c) delacione de loco 20 ad locum.

a) Prestigio quidem decipit, quando formis ante oculos ostendit figuram aliquam cum coloribus, quibus apparet aliquid, quod non est. Verbi gracia potest componere alicuius rei figuram et colorem representantem cattam aut symiam aut equum vel aliud 25 huiusmodi, quod etiam contingit dupliciter: Uno modo, quando ipse demon dempsando aërem et vapores per modum nubis format corpus ad similitudinem alicuius animalis et ipsum assumit et movet motu locali convenienti tali animali. Et tunc, quando sic apparet, non fit prestigium in oculis videncium, cum vere et realiter 30 videant rem coloratam, licet decipiantur per actus circa noticiam substantie illius rei; sensus enim circa obiectum proprium non decipitur, sed circa obiectum per actus decipi potest, ut dicit Aristoteles 2. de Anima. Et isto modo demon ut plurimum assumit formam catte et deambulat per tecta et domos ingreditur et ca- 35 meras et pueros infascinat et interficit, exigentibus culpis progenitorum illius. Alio modo quandoque sic apparet ex aliquo humore sive dispositione aut aliqua qualitate resultante in oculo, quemadmodum alicui apparet, se videre muscas. Et hoc proprie, quando fit operatione demonis, prestigium vocatur. Et utroque 40 modo illudit ipsis strigis adeo, ut quandoque coeat cum ipsis. Efficiuntur enim demones in assumptis corporibus quandoque incubi ipsis mulieribus, quandoque succubi viris, ut dicit expresse Augustinus Super generatione, et Doctor sanctus prima secunde<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Diese Schrift kann ich nicht nachweisen; vgl. übrigens \* S. 29, 190 die Ansichten des Augustinus und der Scholastiker.

<sup>2</sup> Vgl. \* S. 30, 185 ff.

Unde et ipse strige fatentur asserentes semper, membrum demonis sive seminatam a demone esse frigidum.

Et ego audiui ab episcopo Veronensi domino Ermolao<sup>1</sup> viro probatissimo, quod pre manibus habebat quendam, qui patrem interfecerat, cui demon in assumpto corpore muliebri sive per modum mulieris formato ferme per quinquennium continue certis horis apparebat in domo propria et illi in plerisque deserviebat coituque cum illo utebatur. Alius etiam quidam antiquus et fidedignus in castro, quod Piscaria<sup>2</sup> dicitur, in extremitate lacus Benaci sive Garde, mihi retulit, quod demon in assumpto corpore per modum puelle pulcherrime apparuit cuidam heremite habitanti prope castrum unum miliare, et ipsum ad coitum traxit. Quo facto cum surrexisset, dixit illi demon: Ecce quod egisti; non enim sum puella sive mulier, sed demon, et statim disparuit ab oculis eius; ille vero attonitus remansit. Et quia demon maximam seminis habundantiam virtute eius attraxerat, continue heremita ille desiccatus completo mense defunctus est. Et ille vir ostendit mihi locum cum pluribus aliis etc., neque dubitandum est, demonem hoc posse facere. Audiui etiam a quodam venerabili religioso antiquo, quandam mulierem bestialem valde, quam ego cognosco, continue pati coitum a demone. Et hec prima illusio, qua demon strigis illudere solet.

b) Secundo illudit illis per commotionem sompniaticam. Nam sicut dicit Aristoteles in libro De sompno et vigilancia, ex commotione humorum a membris tocius corporis potissime deservientibus digestioni, sicut est epar, ascendunt humores usque ad cerebrum et resultant in fantasia varie et diverse similitudines rerum, et quandoque adeo clare et fixe, ut sompnianti videatur vigilare et vere sic esse, ut quandoque et sepiissime mihi accidit; ymmo multociens taliter potest disponi complexio cerebri, ut ex constellationibus ipsis celorum tales figure et similitudines formentur in cerebro sive in fantasia, quod sompnianti fit revelatio multorum (*Job 4; Augustinus de Civit. dei 18*). Et isto modo virtute demonis possunt commoveri humores ad fantasiam strige, et ibi formare multas similitudines et sompniaciones potissime locorum, corporum et huiusmodi, adeo ut strigis ipsis appareat esse quandoque in aliquo palacio, quandoque sub nuce (que cum sit humida valde, est valde conformis cerebro nostro, quod est humidissimum, ut patet in 2. de Anima), quandoque in nemoribus, quandoque in planicie, quandoque in montibus cum multitudine multarum mulierum et virorum, et fiunt representationes ciborum et collocucionum, visionum et huiusmodi. Et fiunt virtute demonis tales fantasie adeo fixe et stabiles in cerebro strige et strigonis, quod evigilantes usque ad mortem fatentur, sic esse. Ostendit etiam eis per consimilem

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 195. Ermolao Barbaro, ein Neffe des berühmten Humanisten Francesco Barbaro, ist auch selbst wegen seiner humanistischen Neigungen bekannt (*Voigt, Wiederbelebung des classischen Alterthums* <sup>3</sup>II, 37).

<sup>2</sup> Peschiera.

modum, quod verissime convertantur in cattas vel aves aut aliquid huiusmodi. Et ista est communis illusio, quam demon communiter operatur in cerebro strigarum, quemadmodum patet in prefato concilio Aquilegiensi et in legenda S. Andree et in 18. de Civ. dei exemplariter declaratur, quod dictum est ibi, vide. Ex hac eciam 5 illusione apparet etiam strigis, quod commoveant nubes et concitent ventos et producant pluvias et grandines et tempestates magnas faciant, cum tamen sit falsum, cum flant ab ipso daemone divina iusticia permittente, ut patet Iob c. 1 de igne descendente de celo aëreo, qui tactas oves Iob combussit et maximo vento concitato, 10 quo domus sive palacium filiorum convivancium velocissime super eos ruit et interfecit.

c) Tertio illudit demon ipsis strigis sive utitur eis ad servitium suum sive ad perpetranda scelera et fetidissimas iniquitates contra dei honorem per localem mutacionem. Potest etiam demon, 15 quemadmodum supra dictum est, transferre corpora de loco ad locum, et tanto velociori motu quanto est maioris virtutis et efficacie in movendo, secundum reatum philosophi in 7. et 8. Physicorum. Unde quandoque defert strigas per diversa locorum spatia, quandoque per tecta, et quandoque illas introducit inapertis cancellis vel 20 portis, tamen tali velocitate, quod ipsis strigis videtur intrare ianuis clausis, quod tamen est falsum, et ibi fascinant pueros, suggestentes sanguinem vulnerant ipsos, deinde recedunt. Conducit etiam eas ad aliqua loca, in quibus fiunt adorationes et reverentie speciales ipsi demoni, et multa fedissima ibidem committuntur in contemptum 25 ecclesie et fidei christiane. Neque est [dubium], hoc virtute demonis fieri posse. Nam et legitur de sacratissimo Ambrosio, quod ex Mediolano tribus horis spatio Romam fuerit delatus Mediolanumque reductus, ipso precipiente et cogente, quatenus sic ostenderetur potencia sanctorum supra facultatem demonis, quod iuxta reatum 30 Augustini malis in bono uti possunt. Verumptamen (?) vulgares communiter tenent, immo et ipse strige fatentur, quod certis diebus vel noctibus certa unctione inungunt baculum quendam et equitant super eum et statim deferuntur ad loca a demone deputata, vel etiam inungunt se ipsas sub assellis et in locis deputatis, ubi pili 35 nascuntur, deferentes quandoque consimiles unctiones cum certis brevibus sub capillis, que omnia sunt supersticiones nihil conferentes ad earum delacionem. Et propter hoc vidi quandoque strigas captas ab inquisitoribus statim radi per totum corpus, ubi pili reperiuntur, quod semper mihi displicuit. Non enim per huius- 40 modi unctiones sive per baculos defferri possunt, sed totum hoc fit virtute demonis deportantis illas. Sciendum est tamen, quod aliqui reperti fuerunt nichil sentire de tortura, quamdiu habebant quedam brevia vel aliquid aliud superstitiosum in aliqua parte corporis, puta sub unguibus vel in ore aut in aure vel sub capillis 45 aut sub brachiis vel huiusmodi, quod totum fit virtute demonis, cui per huiusmodi supersticiosa fit pactum expressum vel tacitum.

Ex omnibus autem predictis facillime absolvi possunt argumenta in oppositum facta. *So war es teuflische Täuschung, dass die Genossen des Diomedes in Krähen, die des Odysseus in Schweine verwandelt zu sein schienen; ebenso die Verwandlung von Katzen und Hexen (mit der Verwundung); auch Nabuchodonosor 'in verum bovem tamen non vere conversus est'; ähnlich die in Schlangen verwandelten Stäbe der Bibel.*

ad 4. Quarto loco quid de predictis strigis apud fideles tenendum sit, brevissime subiiciendum est. Ad cuius evidenciam sciendum est, quod cum obiectum fidei nostre sit veritas, nullo modo ipsi fidei falsum subesse potest . . . . Tantum igitur de ipsis strigis credi potest, quantum veritatis continent. Et quia nonnulli arbitrantur, strigas virtute demonis converti posse in cattas et per unctioes sive baculos transire ad diversa loca per longa spacia, virtuteque verborum sive signaculorum strigas ipsas posse producere grandines, pluvias et huiusmodi, que falsa sunt, ideo tales sunt in periculo fidei et abiciendi, quemadmodum habetur in concilio Aquileiensi. Nonnulli vero alii arbitrantur, strigas ipsas virtute demonis nihil operari secundum rei veritatem, sed tantum per apparentiam et fantasiam sive per sompnia. Et isti tanquam ignorantes habendi sunt, qui quanta sit virtus demonis ex executione talium, divina permittente iusticia, non cognoscunt. Et quamvis in prefato concilio 26 q. 5 c. Episcopi habeatur, demonem consilium operari per illusionem fantasticam et per diversas apparentias, cum tamen negat, quin per strigas demones ipsi multa vere operari possint, et econtra iste strige virtute demonis assistentis malignitate earum multa operentur, quemadmodum in supradictis explanatum est, aliqua quidem abicienda sunt de ipsis strigis a cordibus fidelium, nonnulla vero firmiter sunt tenenda.

Hec igitur sunt, mi venerande Augustine Spica, que de strigis ipsis dicenda occurrunt. Potuissem quidem et compendiosius et diffuse valde procedere, sed iudicio meo, que pretacta sunt, ad propositi negocium quemadmodum menti occurrebat sufficere arbitratus sum, pro quo mihi oracionum suffragia impendas. Vale. Finis.

36. c. 1460. Mag. Hieronymus Vicecomes (*Girolamo Visconti*) ord. Praed. Lamiarum sive striarum opusculum.

*Die seltene Schrift (fehlt bei Hain) ist 1490 zu Mailand gedruckt (Mag. Hieronymi Vicecomitis Lamiarum sive striarum opusculum, ad illustrissimum Mediolani ducem Franciscum Sfortiam Vicecomitem. 23 Bl. 4<sup>o</sup>. Impressum Mediolani per mag. Leonerdum Pachel a. d. 1490 die 13. mensis Septembris). Exemplare dieses Druckes in München Inc. c. a. 797; Venedig, Marciana Miscell. 1441; Rom, Casanatensis Inc. 1785. Die Zeit der Abfassung bestimmt sich durch den Tod des Francesco Sforza, dem sie gewidmet ist; er starb 8. März 1466. Die Schrift gehört also jedenfalls vor diesen Termin. Ueber den Vf., der zu der fürstlichen Familie Visconti gehörte, ist nur wenig zu ermitteln, wie schon Quétif l. c. II, 24 feststellte. Er war Dominikaner im Eustorgiuskloster zu Mailand. Nach J. A. Saxius,*